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CROAZIERE                
PE DUNĂRE                  
ŞI ÎN 2019
LICITAŢIE. Gălăţenii 
vor avea din nou parte de mult-
doritele minicroaziere pe Dunăre, 
pe 29 iunie, în intervalul orar 10,00 
- 21,00, cu ocazia Zilelor Dunării 
2019. > pag. 03

05eveniment
Rusaliile aglomerează 
trecerea cu bacul 
peste Dunăre

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru că tot mai mulţi gălăţeni întreabă 
insistent, când se va face dezinsecţie în zona 
în care locuiesc, Primăria a anunţat care sunt 
cartierele în care este programată dezinsecţia 
la sol.

Ieri, 14 iunie, a fost programată interven-
ţia în Micro 19, Micro 20 şi Micro 21, iar astăzi, 
15 iunie, sunt vizate Ţiglina I şi Ţiglina II. 
Mâine, 16 iunie, ar urma să se intervină în 

Mazepa I şi Mazepa II, dar şi în zonele Port, 
Gară, Centru şi Piaţa Centrală. Luni, 17 iunie, 
urmează Micro 16, Micro 17 şi Micro 18, iar 
marţi, 18 iunie, Siderurgiştilor Vest, Micro 14 
şi Aurel Vlaicu. Miercuri, 19 iunie, dezinsec-
ţia va continua în Micro 40, Micro 39B, Micro 
39A şi în zona Grădina Publică. Joi, 20 iunie, 
operaţiunile sunt programate în Micro 13B, 
Micro 38 şi Micro 39C, iar vineri, 21 iunie, 
pe Faleza Inferioară şi Superioară, bulevar-
dul Marii Uniri, cartierul Dimitrie Cantemir, 
Barboşi şi Fileşti. > pag. 05

Dezinsecţia oraşului, pe zile şi cartiere

03eveniment
Festivitate şi fi nal 
de proiect european 
la coala Nr. 22

PERICOL PUBLIC, PE STRĂZILE DIN ORA   > EVENIMENT/04

după ce a agresat 
trei minore

p gp

MARELE  EXAMEN                      
AL STUDENŢILOR
FOTBAL. Reînfi inţată în urmă 
cu mai puţin de doi ani, CSU Galaţi 
a câştigat campionatul Ligii a IV-a şi 
speră să poată promova în eşalonul al 
treilea. > pag. 06

16observator
Doar unul dintre 
trafi canţii de canabis 
a ajuns după gratii 
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Cursul de schimb valutar
la data de 14.06.2019

e ea pag 06

Un bărbat acuzat de agresiune sexuală i corupere 
sexuală a minorilor a fost trimis în judecată de 
procurorii din cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. . Teodora Miron
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editorial
via a liberă
Şomaj pentru elevi, în loc de burse

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru mulţi dintre elevii gă-
lăţeni, cel mai important demers 
din vara asta ar putea fi  unul pe 
care, de fapt, nu şi-l doreşte ni-
meni: înregistrarea ca şomer. Şi 
nu vorbim de elevi din familii 
sărace sau afl ate în situaţii de-
favorizate, ci de elevi merituoşi, 
cu performanţe notabile la con-
cursuri naţionale. De ce? Simplu, 
pentru că statul nu le-a mai plătit 
de luni de zile bursele care li se 
cuveneau conform rezultatelor la 
învăţătură sau participărilor me-
ritorii la concursurile naţionale. 
Erau bănuţii pe care aceşti copii 
şi-i planifi caseră atent pentru va-

canţa de vară şi care se pare că 
nu vor veni prea curând. Pentru 
că dacă ei, elevii, intră în vacanţă, 
la fel se întâmplă şi cu instituţiile 
care ar fi  trebuit să plătească aces-
te burse. Şi e destul de greu de cre-
zut că primăriile ori Ministerul 
de Finanţe se vor mobiliza într-un 
asemenea mod încât să facă rost 
de bani pentru nişte elevi care 
încă nu au drept de vot.

 Caz real, din Galaţi: elevi de 
liceu, din ani terminali, nu şi-au 
mai primit de câteva luni bursele 
de performanţă care li se cuvin 
pentru că au ocupat unul din pri-
mele trei locuri la concursurile 
naţionale recunoscute de Minis-
terul Educaţiei. Aşa scrie la lege, 
nu că le-ar fi  făcut cineva vreo fa-

Cristin
el 

Luca 

voare, copiii şi le-au câştigat prin 
forţe proprii, prin munca lor şi 
prin rezultatele obţinute. Valoa-
rea unei burse de performanţă? 
196 de lei pe lună, o sumă nici 
prea-prea, nici foarte-foarte. Dar 
pentru un elev de 17-18 ani care 
are toată vara în faţă, este vorba 
de o sumă foarte importantă, 
mai ales dacă o calculezi pe pa-
tru luni - perioada în care statul 
nu i-a plătit-o.

 Aşa că, pentru a nu sta cu 
mâna întinsă la părinţi, o vari-
antă pentru aceşti copii este să se 
înscrie la AJOFM, ca absolvenţi în 

maxime

“
Nu-mi spune mie 
c  cerul e limita, 
când sunt urme   
de pa i pe Lun !
PAUL BRANDT 

sinaxar
15-16.06.2019
(S) Sf. Proroc Amos; Sf. Mucenic  u
Isihie; Fericiţii Ieronim şi 
Augustin  (Moşii de vară)
(D) †) Pogorarea Sfantului Duh   u
(Cincizecimea sau Rusaliile)

înapoi
Ministrul „din refl  ex“

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu ieșirile sale în decor - ca să u

fi u nobil în exprimare - îi știrbesc 
imaginea de prezidențiabil lui 
Șerban Nicolae. Și Traian Băsescu 
a dat cu oiștea în gard sau poate 
că era regele mitocăniilor, nici 
faptul că i-a fost șofer unui 
infractor dovedit nu-i rupe din 
smalț, de fapt nu știu de ce 
insul pufos îndeplinește mai 
puține criterii și decât Ninel 
Potârcă pentru a se înscrie în 
cursa pentru Cotroceni. Pentru 
cititorul care a ratat revista 
presei într-una din acele zile, 
Potârcă a fost umfl at și închis 
pentru evaziune fi scală. Măcar 
ăsta reprezenta o etnie sau un 
mod de viață - nu știu pe cine ar 
reprezenta Șerban Nicolae. Pe 
mulți dintre fanii săi - rămâne 

să-i încadrăm cu altă ocazie - i-ar 
sufl a Călin Popescu Tăriceanu.

Pe Facebook și pe celelalte u

rețele de socializare s-au făcut 
toate glumele pe bază de CEx. 
Sau sex, cum i-a spus-o Veorica 
mai simplu, în felul în care i-a 
venit la cavitatea bucală. Cu 
această ocazie, neconfl ictuala a 
afl at că îi lipsesc cinci ani pentru 
a fi  cexagenară.

Klaus Iohannis a semnat, de  u

ziua lui, Acordul Politic Național, 
împreună cu Opoziția din care 
face parte și marele său adversar 
din 2014, Victor Ponta. Ce s-au 
mai fotografi at, și-au rânjit 
fasolea, ca să citez din Șerban 
Nicolae, și-au strâns mâna, ceva 
de nefrecventat... Rămâne să 
vedem cine va împroșca primul 
cu noroi în ceilalți, căci valurile 
de după votul din 26 mai sunt 
tolerabile.

Controlorul unui tren  u

Săgeata Albastră care circula pe 
ruta Bucureşti - Târgovişte a fost 
uitat, ieri-dimineaţă, pe peronul 
Gării de Nord din Bucureşti. 
Vorba unui prieten care locuiește 
în Capitală, de ce ar circula 
cineva cu trenul la Târgoviște? 
Dar de ce ai uita „nașul“ în 
marginea peronului, nu împarte 
ciubucul cu mecanicul? Erau 
doar câteva întrebări de neofi t.

Ministrul Tineretului și u

Sportului, Bogdan Matei, a fost 
surprins de jurnaliști în ședința 
CEx a PSD-ului când fuma o 
țigară în Parlament. Omul 
era dator cu o explicație: „Din 
refl ex mi-am aprins-o“. Le-aș 
recomanda celor care răspund de 
acest element să nu-l lase singur 
pe lângă stația de alimentare. 
Sau măcar să nu aibă vreo sursă 
de foc pe lângă el. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În fi nalul ultimei tale epistolii, 
pe care am primit-o ieri, în 
jurul mesei de prânz, chiar 

când păpam chişleag de post, zici 
exact aşa: „şi pulbere, ţărână din 
tine s-a alege,/ căci asta e a lumii 
nestrămutată lege;/ nimicul te 
aduce, nimicul te reia,/ nimic din 
tine-n urmă nu va mai rămânea”... 
şi mă întrebi dacă ai dreptate, dacă 
acest catren/epitaf component al 
unei poeme de Veronica Micle 
spune adevărul! Desigur, mi-a stat 
chişleagu-n gât cam până la limita 
înecului, doamnă Cam! Şi era 
cât pe ce să nu mă mai vezi cald, 
dacă nu era lângă mine vecinul 
doamnei Lui, cel din ziarul de ieri, 

să-mi cărăbănească şapte pumni şi 
jumătate în spatele beregatei, încât 
laptele prins mi s-a desprins din 
gâtiţă şi a sărit cât colo, dându-mi 
încă o şansă de chin pe suprafaţa 
pământului terestru!... Pentru 
că mi-a salvat viaţa de la moarte, 
Tigoare mi-a „făcut” din ochi, adică 
m-a atenţionat că-i sunt dator cu-n 
rachiu la halbă, cu-n guguştiuc în 
mujdei, cu-n metru pătrat de poale 
în brâu şi cu două deci de vin sfi nţit 
recent... toate de post, bineînţeles!... 
Păi, tu ce zici, scumpă Cam? Crezi 
că ilustrul Tigoare merită să-i 
semnez şi să-i onorez ceastă cerere? 
După ce că, într-un anume fel, 
şi-a băgat „coada” unde nici n-ar fi  
trebuit să se gândească în legătură 
cu sora doamnei Cri, mă mai scoate 
şi din braţele morţii, sugerându-

mi, adică: „ia mai stai, mătăluţă, 
oleacă, în timpul vieţii, că mai ai 
de pătimit, mai ai de tras, mai ai de 
înghiţit, mai ai de suferit şi de plătit 
pentru toate dodiile şi obrăzniciile 
spuse şi scrise de când te-a 
plămădit şi te-a frământat şi te-a 
copt mă-ta... şi te-a dat demâncare 
la moarte! ce, vrei să crape lumea 
de râs, gândindu-se şi afl ând că 
te-ai prăpădit aiurea, cu chişleag 
de post înţepenit în guşă?”... Şi, 
uite, vezi, doamnă Cam? Vezi cam 
cum nu pot să nu pricep ce-mi 
transmiţi prin strofa/avertisment 
din Veronica? Dar oare tu poţi 
pentru ca să pricepi cum metresa 
lui Mihai forţează uşi deschise, 
bate câmpii şi face ţărna praf, „des/
compunând” un principiu fi zico-
chimic, o hachiţă divină, fără de 

care nu se poate?... Uite, vezi? Din 
cauza mândriei şi a lipsei tale de 
tact, fi indcă ai încercat s-o „faci” pe 
Veronica, fără să gândeşti că eu nu 
sunt Mihai, trebuie să cheltuiesc o 
bancă de gologani cu Tigoare! Şi, 
nu numai că trebuie să mă spetesc 
fi nanciar, dar sunt obligat să-l 
însoţesc la crâşma doamnei Cri, 
să ne facem împreună „pulbere, 
ţărână” înainte de moarte! Că-i 
mai bine, nu?... Însă, vezi cât 
mă costă... dacă nu mi-a rămas 
chişleagu-n gât?... Te aştept la 
fântâna cu gura în jos! Calul 
lui Ghiţă-i acolo! Paşte! Paşte în 
dorul lelei! Nădăjduiesc să nu te 
comporţi ca doamna/lelea Lui! Că 
mă spânzur! Şi nici un Tigoare, fi e 
el şi popă, nu mai are ce-mi face! 
Sau are! Sâc!  .

tragedia
Prolegomene... la Fântâna cu Gura în Jos (III)

divina

căutarea unui loc de muncă. Este 
legal, nu este dezonorant, dar nici 
vreun motiv de mândrie pe care 
să ţi-l treci în CV. Trebuie să te 
înregistrezi cel mai târziu până 
pe 31 iulie, indiferent dacă ai luat 
sau nu bacalaureatul, după care 
poţi primi, la cerere, o indemni-
zaţie de şomaj în valoare de 250 
de lei, timp de şase luni.

 Înregistrarea absolvenţilor la 
AJOFM ca persoane în căutarea 
unui loc de muncă s-a mai făcut 
şi în ceilalţi ani, nu este nici ea 
vreo noutate. Spunem doar că, în 
acest an, numărul acestor elevi 
s-ar putea să fi e mult mai mare 
ca de obicei. De parcă motto-ul 
Educaţiei româneşti ar fi  „Ţării, 
cât mai mulţi şomeri!”... .

nec plus ultra
Fantastic şi Grav 

(la mormântul poetului 
Mihai Eminescu)

ION ZIMBRU  

    bate vântul prin artă/ al dracului vânt
    nemurirea e moartă/ şi multe mai sînt!!!
    intru-n artă haihui/ şi găsesc doar lozinci
    rugineşte-n statui/ leonardo da vinci!!!
    bate vântul la poartă/ al dracului bate
    vioara e spartă/ şi multe sunt toate!!!
    şi sunt mulţi care nu/ şi sunt mulţi care da
    oare cine când cu/ eminescu va sta???
    bate vântul şi bate/ pe partea lui stângă
    şi se suie în carte/ şi începe să plângă!!!
    ceasul umblă aiurea/ al dracului ceas
    rugineşte securea/ iar eu am rămas!!!
    se aude o liră/ în teiul bolnav
    eminescu respiră/ fantastic şi grav!!!
    plânge arta la vamă/ a dracului plânge
    iubita mea ia-mă/ la tine în sânge!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Festivitate şi final de proiect 
european la Şcoala Nr. 22
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Festivitatea de încheiere a anului 
şcolar şi de premiere a celor mai 
buni elevi ai colii Gimnaziale 
Nr. 22 din Galaţi a coincis cu 
fi nalizarea investiţiilor realizate 
cu fondurile europene atrase de 
Primăria municipiului Galaţi. 

„Astăzi dorim să ne bucurăm şi 
să sărbătorim împreună tot ce am 
realizat în acest an şcolar. Putem 
afi rma, cu toată convingerea, că 
avem în spate o muncă impresio-
nantă. Ne-am permis să visăm, apoi 
am proiectat, ne-am făcut griji, ne-
am luptat inclusiv cu inerţia, am 
avut incertitudini şi momente de 
nesiguranţă, dar în majoritatea ca-
zurilor am izbândit!“, a mărturisit, 
cu emoţie, directoarea instituţiei 
de învăţământ, Valentina Tudora-

che, la festivitatea de închidere a 
anului şcolar.

 Cu această ocazie a fost mar-
cată şi fi nalizarea proiectului 
european „Anvelopare Unităţi 
de Învăţământ Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 22 din Galaţi“, fi nanțat 
prin Programul Operațional Re-
gional 2014-2020, Axa Prioritară 
3. Motiv pentru care, în curtea 
proaspăt asfaltată a şcolii, elevii 
i-au avut ca invitaţi pe primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, di-
rectorul Agenţiei pentru Dezvol-
tare Regională Sud Est, Luminiţa 
Mihailov, şi inspectorul şcolar 
Iuliana Trifan.

 Datele ofi ciale 
Obiectivul specifi c al proiectu-

lui a vizat creșterea performanței 
energetice a imobilului în care 
funcționează școala, cu efecte 
favorabile asupra calității mediu-

lui ambiental, a sănătății elevilor, 
precum şi îmbunătăţirea calită-
ţii actului educațional. Conform 
datelor ofi ciale, s-au executat lu-
crări de: izolare termică a pereţi-
lor exteriori, după execuţia lucră-
rilor de reparaţii la faţade, izolare 
termică a pardoselii de la parter 
şi a planşeului peste subsol, ter-
moizolare a planşeului peste ulti-
mul nivel, sistematizare verticală 
prin lucrări de reabilitare a tro-
tuarului din jurul construcţiei, 
reparaţii hidroizolaţii la coperti-
ne, reabilitare a reţelei electrice, 
realizare a instalaţiei de detecţie, 
semnalizare şi alarmare în caz 
de incendiu. De asemenea, s-au 
executat lucrări pentru sistemul 
de încălzire, au fost instalate 40 
panouri fotovoltaice de 250 W 
fi ecare, cu o putere instalată de 
cca. 10 kWp, precum și patru cen-
trale termice efi ciente. Lucrările 

au fost executate  de asocierea 
Moviland Met SRL - Muşat SRL - 
Proconstrid SRL.

Benefi ciarii direcţi ai proiec-
tului sunt cei aproximativ 800 de 
elevi ai școlii, cadrele didactice, 
personalul didactic auxiliar și 
personalul nedidactic al unită-
ţii de învăţământ. Unitatea de 
învăţământ previzionează că în 
următorii cinci ani va avea peste 
900 de elevi.

Elevi care merită din plin o 
sală adevărată de sport, o curte 
interioară amenajată integral aşa 
cum se cuvine şi o alee asfaltată 
până la poartă.

Mai trebuie spus că Primăria 
Galaţi are proiecte cu fonduri 
europene, în diverse stadii, în 
valoare de aproape 90 de milioa-
ne de lei, pentru modernizarea şi 
reabilitarea a încă 13 unităţi de 
învăţământ. .

INVESTI II ÎNCHEIATE  .  BILANŢ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Gălăţenii vor avea din nou par-
te de mult-doritele minicroaziere 
pe Dunăre, de tradiţionala Sum-
mer Parade, care umple de muzi-
că, dans, culoare şi veselie strada 
Domnească, dar şi de un spectacol 
de caricaturi pe Faleză. Primăria 
Galaţi a lansat o achiziţie publică, 
în valoare estimată de 250.000 de 
lei fără TVA, pentru servicii de or-

ganizare a evenimentului "Zilele 
Dunării 2019“ şi aşteaptă ofertele 
până pe 20 iunie. Criteriul de atri-
buire a contractului este preţul 
cel mai scăzut.

Potrivit caietului de sarcini, 
pe 29 iunie, de la ora 18,00, la 
Summer Parade, Primăria îşi 
doreşte un număr cât mai mare 
de participanţi care să străbată 
strada Domnească în sunetul 
muzicii. Pe tot traseul vor fi  plat-
forme mobile amenajate şi sono-

rizate, percuţionişti şi dansatori, 
un MC şi un DJ care să întreţină 
atmosfera până la sosirea în Gră-
dina Publică, unde va avea loc un 
fl ashmob.

Minicroazierele pe Dunăre 
sunt programate pe 29 iunie, în 
intervalul orar 10,00 - 21,00. "Se 
vor realiza plimbări pe Dunăre în 
care să fi e angrenaţi un număr 
cât mai mare de cetăţeni. În zona 
pontoanelor, se vor amenaja zone 
care să constituie imaginea vre-

murilor de altădată, unde artiştii 
amatori şi profesionişti vor purta 
ţinute specifi ce şi vor încerca să 
prezinte cât mai fi del atitudinea 
şi comportamentul personajelor 
vremurilor de altădată“, se arată 
în caietul de sarcini.

În program mai este cuprins 
şi un spectacol de caricaturi, pe 
Faleza Inferioară a Dunării, oferit 
de trei caricaturişti - portretişti, 
care vor desena timp de două zile, 
în perioada 28-29 iunie. .

Vom avea din nou minicroaziere pe Dunăre

 ÎNTÂLNIREA 
ABSOLVENŢILOR  
DE ACUM  50 DE ANI 
LA LICEUL „TRAIAN“
ASTĂZI. Promoţia din 1969 
a fostului Colegiu Tehnic „Traian“ 
(care la vremea menţionată se 
numea Liceul Nr. 5) va avea 
astăzi, 15 iunie, întâlnirea de 50 
de ani. Cum liceul a fost comasat 
cu „Radu Negru“, foştii lor 
profesori vor „striga“ catalogul 
în aula D02 de la Facultatea de 
Inginerie. „Va fi  o nouă lecţie de 
iubire şi de viaţă. În semn de 
recunoştinţă şi profund respect 
vor răspunde prezent domnilor 
profesori peste 90 de foşti elevi. 
Cum ne vom întâlni pe 15 iunie, 
vrem să facem din sărbătoarea 
noastră şi un omagiu adus 
lui Eminescu şi, împreună cu 
colegii, vom depune o coroană 
la prima statuie ridicată poetului, 
chiar dacă parcul este în 
reconstrucţie“, ne-a declarat unul 
dintre organizatorii evenimentului, 
Dănuţ Ghinieş.  . R.A.P. 

Promoţie 
semicentenară 
la Colegiul 
Economic

ÎNTÂLNIRE. Foştii 
elevi ai Colegiului Economic 
„Virgil Madgearu“, care au 
terminat liceul în urmă cu 50 
de ani, se vor întâlni să depe-
ne amintiri din anii de şcoală, 
astăzi, 15 iunie, începând 

cu ora 10,00.   Vor răspunde 
prezent doar jumătate dintre 
absolvenţii de odinioară, dar 
şi profesorii lor, Pompilia Dor-
nescu, Stela Prundiş, Maria 
Şerban şi directorul Gheorghe 
Enăchescu.  . R.A.P.AR
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 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 15 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Lieşti, iar pe DN 26 în 
localităţile Vânători şi Brăneşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosme ti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea. Pe DN 24D, un radar la 
va fi  prezent la Vârlezi. Mâine, 16 
iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Cloşca. Prelungirea Brăilei şi 
Stadionului. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Vameş şi Barcea, 
pe DN 24D la Cuca, iar pe DN 26 în 
localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi  
amplasată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi.  
. M. Constandache 

Ultima zi     
la ActFest

PREMIERI. Cea de-a doua 
zi a Festivalului Naţional Studenţesc 
de Teatru Contemporan „ActFest“, 
ediţia a VII-a, cu intrare liberă, în sala 
de spectacole a Casei de Cultură 
a Studenţilor, continuă, de la  ora 
16,00, cu trupe din Braşov, Iaşi, 

Galaţi şi Piteşti, cu un repertoriu 
universal. La festivalul-competiţie 
mai participă trupe din Bucureşti, 
Cluj  şi Ploieşti. Gala de premiere va 
fi  la ora 21,15. Juriul: Victor Cilincă, 
Vlad Vasiliu, Angela Ribinciuc, Diana 
Tănase. . V.L.

Pedofil arestat, după ce 
a agresat trei minore
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Un bărbat acuzat de agresiune 
sexuală i corupere sexuală 
a minorilor a fost trimis în 
judecată de procurorii din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. Este vorba 
despre Marian Păvăla cu, în 
vârstă de 43 de ani, care va da 
socoteală în faţa judecătorilor 
pentru mai multe fapte săvâr ite 
la sfâr itul anului trecut i la 
începutul acestui an. 

Procurorii susțin că Marian 
Păvălașcu, care se afl ă în arest 
preventiv, a acostat mai mulți 
minori   pe care i-a pus să îi atin-
gă organele genitale sau să se 
dezbrace pentru a-i privi. Prima 
faptă a avut loc pe 30 septembrie 
2018, în jurul orei 14,00, când 
inculpatul s-a deplasat în zona 
Piaţa Energiei, unde a văzut, în 

interiorul unui spaţiu amenajat 
ca loc de joacă pentru copii, un 
copil de șapte ani, care părea 
preocupat de utilizarea unui te-
lefon. Inculpatul, profi tând că nu 
se afl ă niciun adult în preajma 
copilului, l-a convins să-l urmeze 
în scara unui bloc afl at în imedi-
ata apropiere a locului de joacă 
sub pretextul de "a-i arăta un 
pisic“. "Inculpatul a ademenit-o 
pe victima sa în scara blocului 
10D situat pe str. Energiei nr. 9, 
unde, profi tând de imposibilita-
tea minorei de a-şi exprima voin-
ţa, a determinat-o pe aceasta să-i 
atingă organul sexual“, susțin 
procurorii.

 Ulterior, pe 17 octombrie 
2018, după ce a consumat bău-
turi alcoolice la un bar din apro-
pierea locuinţei sale, inculpatul 
a observat, stând pe o bancă din 
faţa blocului Y9, două fete în 
vârstă de șapte, respectiv, cinci 
ani. "Folosind acelaşi mod de 

operare, prin abordarea şi pro-
punerea persoanelor vătămate 
să-l însoţească într-un loc mai 
puţin accesibil publicului pen-
tru «a mângâia un pisic», incul-
patul le-a convins să-l însoţească 
la intrarea unei scări aferente 
blocului Y9, unde profi tând de 
imposibilitatea minorei de a-şi 
exprima voinţa, a determinat-o 
pe aceasta să-i atingă cu mâna 
organul sexual“, rețin, în rechi-
zitoriu, procurorii. La întreaga 
scenă a asistat și fata în vârstă 
de cinci ani.

 Marian Păvălașcu a recidivat 
și pe 25 martie 2019, când, în ju-
rul orei 7,30, a abordat două fete, 
ambele în vârstă de 10 ani, care 
mergeau spre şcoală. Bărbatul 
le-a cerut fetelor să îl conducă la o 
farmacie, pentru a-şi procura un 
medicament. "Sub acest pretext, 
inculpatul Păvălaşcu Marian a 
convins-o pe una dintre minore 
să-l urmeze în direcţia Cimitiru-

lui «Eternitatea» din municipiul 
Galaţi, unde, profi tând de faptul 
că în zonă nu se afl au alte persoa-
ne şi pe fondul stării de temere 
provocate persoanei vătămate 
prin discuţiile indecente pe care 
le-a purtat cu aceasta pe drum, 
precum şi de imposibilitatea mi-
norei de a-şi exprima voinţa, a 
determinat-o să se dezbrace de 
haine şi de lenjeria intimă şi să 
îi permită să o privească“, se mai 
arată în rechizitoriul trimis Ju-
decătoriei Galați.

Audiat în cauză, inculpatul 
Marian Păvălaşcu a recunoscut şi 
descris împrejurările comiterii in-
fracţiunilor reținute în sarcina sa.

 Ancheta în acest caz a fost fă-
cută de organele de poliţie judici-
ară din cadrul Poliţiei Municipiu-
lui Galaţi - Biroul de Investigaţii 
Criminale, sub supravegherea 
procurorului criminalist din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi. .

PERICOL PUBLIC, PE STRĂZILE DIN ORA   .  JUDECATĂ

DAVID ANDREI , ELEVUL NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“ 
organizat săptămânal pentru elevi şi studenţi, s-a mai desemnat 
ieri, prin tragere la sorţi, un câştigător. Din cele 166 de plicuri 
participante, doar cel trimis de David Andrei a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Moraru David Andrei, elev în clasa a II-a la Şcoala 
Generală Nr. 12 din Galaţi, a purtat numărul 90. Îl aşteptăm pe 
câştigător la redacţie marţi, 18 iunie, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu o copie după buletinul unuia dintre parinţi i după carnetul de 
note. . Alina Bunea 

„100 de lei pentru învă ăcei““Bani grei”

 concursurile „Vie ii libere“ 

 PREMIILE SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13.00, a 
concursului „Bani grei cu Viaţa liberă“ au participat 246 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Gavrila Ni u (plicul nr. 212), Frangulea Anghelu ă (plicul nr. 67) şi 
Amari ei Costachi (plicul nr. 195). Cei trei câştigători sunt aşteptaţi la 
redacţie marţi, 18 iunie, între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi timp, îi rugăm pe toţi participanţii la concurs 
să completeze toate datele din cele şase taloane cât mai citeţ posibil. 
. Alina Bunea  

Bărbatul îi  u

ademenea pe 
copii în scările 
blocurilor

  u foto 
infrasunete.euAR
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Acţiune în memoria 
studenţilor ucişi 
la Mineriade
Chiar dacă au trecut 29 de ani 
de la Mineriade, membrii Ligii 
Studenţilor din Galaţi (LSG) 
au ţinut să le reamintească 
gălăţenilor tragicele evenimente 
din 13-15 iunie 1990, când sute 
de studenţi şi oameni de rând 
au fost bătuţi cu bestialitate de 
minerii chemaţi de Ion Iliescu la 
Bucureşti, pentru a înăbuşi orice 
opoziţie. 

Acesta este motivul pentru 
care cetăţenii care au trecut prin 
faţa sediului central al Universi-
tăţii "Dunărea de Jos“ au putut 
vedea o "Zonă Liberă de Neoco-
munism“: sârmă ghimpată, hai-
ne rupte şi însângerate, fotogra-
fi i alb-negru prinse pe stativele 
din lemn. N-au lipsit nici căşti 
de miner, goale sau plantate cu 
panseluţe.

"Nu avem voie să uităm cea 
mai sângeroasă şi brutală acţi-
une a minerilor, în care intelec-
tuali, studenţi, femei şi oameni 
nevinovaţi au avut de suferit. 
Am declarat zona din faţa Uni-
versităţii ca fi ind Zonă liberă de 
neocomunism“, a declarat Sergiu 
Bodlev, liderul LSG. "Prima acţiu-
ne de acest gen a fost organizată 
în Galaţi în 13 iunie 1996. Alături 
de ceilalţi membri seniori, felicit 

LSG că ne reaminteşte“, a decla-
rat Dinu Gîndu, membru senior 
al LSG. Acţiunea, organizată în 
parteneriat cu Universitatea "Du-
nărea de Jos“ şi Casa de Cultură a 
Studenţilor, a mai cuprins o pro-
iecţie de fi lm - Fenomenul "Piaţa 

Universităţii“ - ce a avut loc în 
Campusul Studenţesc şi o expo-
ziţie în faţa Facultăţii de Ştiinţe 
Juridice, Sociale şi Politice şi pe 
latura estică a Stadionului "Por-
tul Roșu“, cu momente foto şi ar-
ticole de ziar din 1990, ce relatau 

despre manifestaţia sângeroasă 
din Piaţa Universităţii.

 Pe 15 iunie, o delegaţie a LSG 
va depune o coroană de fl ori la 
Monumentul Eroilor de la Prefec-
tură. . Daniela Bogdan, Anca 
Melinte

ZONĂ LIBERĂ DE NEOCOMUNISM  .  UNIVERSITATE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru că tot mai mulţi gălăţeni 
întreabă insistent, când se 
va interveni în zona în care 
locuiesc, Primăria a anunţat, 
printr-un comunicat de presă 
transmis redacţiei, care 
sunt cartierele în care este 
programată dezinsecţia la sol. 
Operaţiunile specifi ce ar urma 
să se desfăşoare în intervalul 
orar 5,00 - 9,00, iar substanţele 
folosite sunt biodegradabile şi, 
susţine Primăria, au efect asupra 
ţânţarilor i căpu elor. 

Cu precizarea că programul 
poate fi  decalat, în cazul în care 
vremea nu permite desfăşura-
rea în bune condiţii a interven-
ţiilor, iată cum arată "harta“ 
dezinsecţiei.

Ieri, 14 iunie, a fost programa-
tă intervenţia în Micro 19 (străzi-

le Brăilei - Oţelarilor), în Micro 20 
(Oţelarilor - Brăilei - Drumul de 
Centură) şi în Micro 21 (Galaţi - 
Oţelarilor - Dunărea).

Astăzi, 15 iunie, sunt vizate Ţi-
glina I (Brăilei - Regiment 11 Siret - 
Faleza Dunării) şi Ţiglina II (Brăilei 
- Siderurgiştilor - Gheorghe Doja - 
Constructorilor - George Coşbuc).

Mâine, 16 iunie, ar urma să se 
intervină în Mazepa I (Mărăşeşti 
- Faleza Dunării - Traian - Brăilei 
- Roşiori) şi în Mazepa II (Brăilei - 
Roşiori - Mărăşeşti - Faleza Dună-
rii - Regiment 11 Siret). În aceeaşi 
zi sunt programate la dezinsecţie 
zonele Port şi Gară (Navelor - Ega-
lităţii - Portului - Marea Unire 
- Mihai Bravu), Centru (Nicolae 
Bălcescu - Brăilei - Traian - Faleza 
- Portului - Navelor - Al. Ioan Cuza 
- Parfumul Teilor) şi Piaţa Centrală 
(George Coşbuc - Bălcescu - Eroilor 
- Traian - Movilei - Basarabiei).

Luni, 17 iunie, pe listă sunt: Mi-
cro 16 (Combinatului - Prelungirea 

Brăilei - Siderurgiştilor - Gheorghe 
Asachi - Anghel Saligny - Drumul 
Viilor), Micro 17 (Combinatului - 
Frunzei - Vrancei - Leonida Zam-
fi rescu) şi Micro 18 (Turturelelor 
- Braşov - Oltului - Drumul de Cen-
tură - Brăilei - Frunzei).

Marţi, 18 iunie, se va acţiona 
în Siderurgiştilor Vest (Drumul 
Viilor - Fagului - Lebedei - Anghel 
Saligny - Gheorghe Asachi - Side-
rurgiştilor), în Micro 14 şi în zona 
Aurel Vlaicu (Nufărului - Tecuci 
- General Dragalina - Siderurgiş-
tilor - 1 Decembrie 1918).

Miercuri, 19 iunie, dezinsecţia 
va continua în zona Aurel Vlai-

cu (Basarabiei - Tecuci - Mihail 
Kogălniceanu - Constructorilor 
- Gheorghe Doja - Siderurgiştilor 
- 1 Decembrie 1918), în Micro 40 
(Henri Coandă - George Coşbuc 
- Milcov - Traian Vuia), în Micro 
39B (Grigore Ventura - Henri 
Coandă - Traian Vuia - Drumul 
Viilor), în Micro 39A (Drumul Vi-
ilor - Traian Vuia - Ionel Fernic) 
şi în zona Grădina Publică (Dom-
nească - Vasile Alecsandri - Mihai 
Bravu - Domnească - Basarabiei).

Joi, 20 iunie, operaţiunile sunt 
programate în Micro 13B (Milcov 
- Smârdan - Siderurgiştilor - Dru-
mul Viilor - Crinului), în Micro 38 
(Traian Vuia - Milcov - Ionel Fer-
nic) şi în Micro 39C (Ionel Fernic 
- Milcov - Drumul Viilor).

Vineri, 21 iunie, ar urma să fi e 
atacaţi ţânţarii de pe Faleza In-
ferioară şi Superioară, bulevar-
dul Marii Uniri, cartierul ANL 
Dimitrie Cantemir,  Barboşi şi 
Fileşti. .

Dezinsecţia, pe zile şi cartiere
 RUSALIILE 
AGLOMEREAZĂ 
BACUL PESTE 
DUNĂRE
COZI. O mulţime de gălăţeni 
vor să profi te de weekendul 
prelungit care ţine până luni, în a 
doua zi de Rusalii, şi au pornit spre 
Litoral încă de vineri dimineaţă. 
Inevitabil, au apărut şi cozile la 
bac, la trecerea peste Dunăre. 
Conducerea Navrom Bac susţine 
că, pentru a evita aglomeraţia din 
această perioadă, s-a renunţat la 
cursele speciale, iar bacurile, două 
mari şi unul mic, circulă şi noaptea 
la tarif de zi (20 lei/autoturism). 
De pe malul gălăţean se  pleacă 
la orele pare - 24,00, 2,00 şi 4,00, 
iar de pe malul tulcean, la ore 
impare - 23,00, 1,00, 3,00 şi 5,00. În 
programul de zi, între 6,00 şi 22,00, 
se traversează din 30 în 30 de 
minute.  . C.L. 
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Marele examen 
al studenţilor 
de la „Dunărea de Jos“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Reînfi inţată în urmă cu mai 
puţin de doi ani, CSU Galaţi, echi-
pă care juca fi nala „Cupei Româ-
niei“ în 1976 contra lui Iordănescu 
şi Marcel Răducanu, a câştigat 
campionatul Ligii a IV-a gălăţene 
şi speră să poată promova în eşalo-
nul al treilea, la a doua încercare, 
după cea de anul trecut, cu eşec 
la baraj în faţa echipei lui Bănel 
Nicoliţă, CS Făurei.

De data aceasta, adversară este 
Team Săgeata, câştigătoarea eşalo-
nului al patrulea buzoian. Meciul 
tur are loc astăzi, la Galaţi, pe Sta-
dionul „Oţelul”, cu începere de la 
ora 18.00.

Sorin Frunză, cel mai expe-
rimentat fotbalist din lotul CSU 
Galaţi, revine pe gazonul echipei 
cu care bifa în sezonul 2011-2012 
a doua sa participare în Liga 
Campionilor, după cea cu Unirea 

Urziceni, formaţie cu care a fost 
campion al României în 2009. 
„Am venit la CSU dintr-un singur 
motiv, de a contribui la redresa-
rea fotbalului gălăţean prin adu-
cerea unei noi echipe din oraş în 
Liga a III-a. Nu-mi fac griji pentru 
baraj, pentru că ştiu ce băieţi am 
alături în vestiar, au calitate şi 
am încredere totală în ei”, a spus 
Sorin Frunză. Ambele echipe au 
dominat autoritar campionatele 
judeţene, cu un parcurs aproape 
de perfecţiune: fără înfrângere 
şi două egaluri în cazul celor de 
la CSU, respectiv, unul singur în 
contul celor de la Team Săgeata.

Cei din conducerea echipei 
din Galaţi au avut printre priori-
tăţi refacerea forţelor jucătorilor 
după un fi nal încărcat al sezonul 
judeţean, încununat duminica 
trecută şi cu trofeul fazei gălăţe-
ne a „Cupei României”.

Cătălin Savu, antrenorul prin-
cipal al formaţiei CS Universita-
tea „Dunărea de Jos”, şi-a făcut te-
mele pentru acest duel, asistând 
la ultimul meci din campionat 

al adversarei, câştigat de Team 
Săgeata pe teren propriu (6-2 cu 
Recolta Sălcioara). „Au o echipă 
echilibrată şi omogenă, pe care 
cred că o putem depăşi, jucătorii 
noştri au calităţile necesare pen-
tru a reuşi”, a spus Savu.

 Partida va fi  arbitrată de o bri-
gadă bucureşteană, cu Ionuţ Coza 
la centru, Cosmin Vatamanu şi 
Mihăiţă Necula - asistenţi.

 Trecut glorios pentru CSU 
CS Universitatea “Dunărea 

de Jos” Galaţi a fost înfi inţată în 
urmă cu doi ani ca o continuatoa-
re a fostei echipe studenţeşti CSU 
Galaţi, care a avut momentul de 
vârf în 1976. 

Atunci, CSU ajungea din pos-
tura de divizionară B în fi nala 
Cupei României, după următorul 
parcurs: 1-0 cu CFR Cluj în şaispre-
zecimi, 1-0 cu Jiul Petroşani în op-
timi, la Câmpina, 2-0 în sferturile 
de fi nală, la Ploieşti, cu ASA Tg. 
Mureş şi 1-0 în semifi nală, tot la 
Ploieşti, cu Universitatea Craiova. 
În fi nala de poveste, CSU a jucat 

cu Steaua, formaţia bucureşteană 
impunându-se greu, cu 1-0, golul 
fi ind marcat târziu, în minutul 75, 
de către Anghel Iordănescu. Stea-
ua i-a mai avut în teren, printre 
alţii, pe Vasile Iordache, Sameş, 
Ion Dumitru, Marcel Răducanu şi 
Mario Agiu, acesta din urmă ajun-
gând mai târziu să intre în istoria 
fotbalului gălăţean, jucând pen-
tru Oţelul în celebra victorie (scor 
1-0) cu Juventus Torino.

 În acea fi nală, pentru CSU 
Galaţi au jucat: Tănase - Pasquale, 
Olteanu, Marta, Șarpe - Păunescu 
(Ene), Bejenaru, Georgescu (Coti-
gă) - Kramer, Marinescu, Dobre 
(antrenor Ion Zaharia). 

A urmat participarea în Cupa 
Cupelor, unde gălăţenii au fost eli-
minaţi de Boavista Porto.

 Altfel, la CSU şi-a făcut junio-
ratul şi a debutat la seniori Tudorel 
Stoica, căpitanul echipei Steaua 
care a câştigat Cupa Campionilor 
Europeni în 1986. 

CSU Galaţi a dispărut în 1982, 
când a fuzionat cu Dunărea Ga-
laţi. .

ASTĂZI, BARAJUL PENTRU PROMOVARE ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean

 CROS. Cu ocazia Zilei 
Olimpismului, astăzi are loc „Crosul 
Olimpic”, organizat de Filiala Galaţi 
a Academiei Olimpice Române, 
DJST i Facultatea de Educaţie 
Fizică i Sport. Startul persoanelor 
cu dizabilităţi i al copiilor mici, care 
vor alerga alături de părinţi, se va 
da din dreptul restaurantului „Blue 
Aqua“, de la ora 10.00, respectiv, 
10.15. Copiii sub 14 ani vor porni de 
la Casa de Apă (în dreptul sculp-
turii în metal „Fructul Soarelui“), la 
ora 10.30, în timp ce alergătorii cu 
vârste peste 14 ani vor lua startul de 
la Trecere Bac, la ora 10,40. 

PATINAJ. Pregătindu-se pe 
unde au apucat, în Grădina Publică 
sau pe Faleza Dunării, sportivii 
secţiei de patinaj viteză de la CSM 
Dunărea Galaţi vor da examenul 
de sezon la concursul de role de la 
Cluj-Napoca. Aici, se vor desfă ura 
curse de viteză, de la 100 m la 
1.000 m, pe categorii de vârstă. 
Dorin Radu, antrenorul gălăţenilor, 
îi va asista în competiţie pe Daniela 
Istrate, Bianca Nica şi Larisa Toma. 
Lipse te, motivat, chiar liderul 
formaţiei, Teodor Radu, acesta 
afl  ându-se în pregătirea examenului 
de Bacalaureat. 

FOTBAL. La unul dintre 
meciurile barajului de promovare 
în Liga a III-a va arbitra o brigadă 
gălăţeană: Adrian Viorel Cojocaru 
- asistat de Florian Vi an i Daniel 
Vlase. Este vorba despre partida 
dintre campioana Călăra iului i cea 
a Capitalei - Carmen Bucure ti.  .

Ziua 
Olimpismului, 
la Galaţi

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu  

„Micuţul“ Kaan, 
vicecampion 
cu recorduri 
personale

HALTERE. Gălăţeanul Andreas 
Kamer Kaan a obţinut, ieri, trei medalii de 
argint la Campionatul Naţional al juniorilor 
sub 15 ani, de la Botoşani. La stilul smuls, el 
a ridicat bara încărcată cu 85 kg, iar la stilul 
aruncat a reuşit 102 kg, ambele reprezen-
tând recorduri personale. Astfel, s-a clasat 

pe locul secund la ambele stiluri şi la total. 
Performanţele au fost reuşite în cadrul 
categoriei de greutate +89 kg. „Micuţul“ 
Kaan are, la o înălţime de 1,91 m, o greutate 
de 177 kg şi este legitimat la CSM Dunărea 
(antrenori Nicolae Mihai şi Marin Otinceanu).  
. M. Căpă înă

Adrian Grigoraş, golgheterul CS Universitatea (91 de goluri în ultimele două ediţii ale Ligii a IV-a)   u foto Sonia Baciu
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cronologieologie

iunie

15
1167  u  A fost întemeiat oraşul 
Copenhaga (Danemarca).
1752  u  Inginerul american 
Benjamin Franklin a brevetat 
paratrăsnetul.
1843  u  Se naşte EDVARD 
HAGERUP GRIEG (m. 1907), com-
pozitor, pianist, dirijor norvegian.
1844  u  Inventatorul american 
Charles Goodyear (1800-1860) 
primeşte patentul pentru descope-
rirea vulcanizării cauciucului.
1889  u  Încetează din viaţă MIHAI 
EMINESCU (n. 1850), poet, pro-
zator, ziarist, membru, post-mor-
tem, al Academiei Române.
1920  u  Se naşte ALBERTO SORDI 
(m. 2003), actor italian, conside-
rat “regele comicului italian”.
1929  u  Încetează din viaţă 
TRAIAN LALESCU (n. 1882), ma-
tematician, membru de onoare al 
Academiei Române.
1936  u  Se naşte CLAUDE 
BRASSEUR, actor francez.
1941  u  Se naşte la Măcişeni, 
com. Corni, jud. Galaţi, 
CORNELIU STOICA, poet, 
autor de literatură pentru copii, 
critic şi istoric de artă, publicist, 
pedagog, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1943  u  Se naşte JOHNNY 
HALLYDAY (m. 2017), actor, cân-
tăreţ francez.
1946  u  Se naşte DEMIS ROUSSOS 
(m. 2015), cântăreţ grec.
1952  u  Încetează din viaţă PAUL 
BUJOR (n. 1862 la Bereşti, jud. 
Galaţi), biolog, scriitor, membru 
de onoare al Academiei Române.
1963  u  Se naşte HELEN 
ELIZABETH HUNT, actriţă ameri-
cană, laureată cu premiile Oscar, 
Emmy şi Globul de Aur.
1996  u  Încetează din viaţă ELLA 
FITZGERALD (n. 1917), marea 
doamnă a jazz-ului american.
2005  u  Încetează din viaţă CARLO 
MARIA GIULINI (n. 1914), dirijor 
italian, unul dintre cei mai talen-
taţi dirijori din secolul al XX-lea.
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concur-
sul de pictură în aer liber).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri” (co- u

muna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (co- u

muna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţio-
nal românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul cen-
tral, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. 
Bengescu”: 8,00 - 20,00. Duminică, doar la 
sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 15 iunie
08:00 Aventura urbană
09:00 Şah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Iubiri celebre
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Faţa nevăzută a lumii
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:30 Exclusiv în România
17:15  Tezaur folcloric
18:00 Telejurnal
18:55 Live stadion
19:00 Fotbal Campionatul 

Mondial FIFA U20 
21:00 Aventurile                       

căpitanului Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                   
cu Eugenia Vodă

00:00 Ora Zero
Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Prima lovitură

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Sport

12:15 Ce spun românii (R)
13:00 Soacra mea e o scorpie

2005, SUA, 
Comedie, Romantic, 
Dragoste

15:00 O noapte la Muzeu: 
Secretul Faraonului
SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:00 Vacanţă cu familia 
Johnson
SUA, Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Spioana

SUA, Comedie
22:15 Justitiarul

SUA, Acţiune
00:00 Ai noştri

Romania, Comedie
01:00 O noapte la Muzeu: 

Secretul Faraonului (R)
SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Familie, Fantastic

07:00 Observator
10:00 Liber ca pasărea cerului 

(R)

Romania, Comedie
11:00 Plasa de stele
13:00 Observator
13:30 Prinţul Persiei:              

Nisipurile timpului (R)
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic

16:00 Fructul oprit (R)
Romania, Dramă

19:00 Observator
20:00 Sahara

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 King Kong

SUA, Aventuri
02:30 Plasa de stele (R)

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Se strigă darul
22:00 Bravo, ai stil!
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:00 ROventura (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)

06:00 Zoe
07:45 Căutarea

SUA, Thriller
09:30 Bohemian Rhapsody

cu Rami Malek
11:45 Winnie şi elefănţelul
12:55 O zi oribilă                                

pentru Alexander
14:20 Omul-Păianjen 3
16:40 De neoprit
18:25 Compania Monştrilor
20:00 Echipa de şoc
22:15 Bohemian Rhapsody

   
   
   
   
    
   
          

00:30 Insidious: Ultima cheie
02:10 Fiu al Americii
03:50 Coiotul

08:30 Generaţia Fit
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Reţeaua de idoli (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:50 Sport
20:20 Doamna şi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

21:45 Discover Romania
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:55 Poate nu ştiai
00:00 Zile cu stil (R)
00:35 MotorVlog (R)
01:10  Adevăr şi minciună (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, 
conform meteorologilor, cerul va fi  variabil. 
Mercurul în termometre va urca până la circa 
33 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tem-
peratura nu va coborî sub 21 grade Celsius. 
Şansele de precipitaţii sunt de 50 la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
zece kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 54 la 
sută.   . surse online

Gala i
Soarele

răsare

 35:18 am

apune

58:58 pm

meteo 15 - 16 iunie România & Europa 

Timişoara

31  21

Cluj

30 18

Bucureşti

31 21

Gala i

33 21

Constan a

27 24

Braşov

25 16

Londra

19  11

Paris

22  14
Madrid

26  11
Roma

32  20

Chişinău
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Puteţi avea realizări 
importante, într-o călătorie în 
interes profesional.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Dacă aveţi în plan obţinerea 
unui împrumut, sunt destul de 
mici şansele azi.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este indicat să evitaţi lucrările 
difi cile, care necesită atenţie şi 
concentrare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să faceţi o 
călătorie în interes profesional.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să fi ţi mai fl  exibil 
sau să evitaţi discutarea unor 
subiecte delicate!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, s-ar putea să fi ţi nevoit 
să vă schimbaţi programul.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Pentru azi, este bine să nu vă 
asumaţi niciun risc. 

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Demaraţi proiecte noi şi faceţi 
planuri de viitor.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, este indicat să nu vă 
suprasolicitaţi!

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 
sănătatea.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să 
evitaţi discuţiile pe teme 
controversate.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Sunt şanse să se rezolve 
în scurt timp o problemă 
fi nanciară.

horoscop
15 - 16 iunie

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  15 IUNIE 

07:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Baltagul

România, Italia, Dramă
17:20 Replay
18:15 Jurnal Euro
18:20 Studio fotbal
19:20 Live stadion
19:30 Fotbal Campionatul 

European U21, 2019: 
Polonia - Belgia

21:30 Telejurnal
22:00 Fotbal Campionatul 

European U21, 2019:              
Italia - Spania

00:00 Garantat 100%
01:10  Baltagul (R)

România, Italia, Dramă
02:55 Moment Art (R)
03:00 Garantat 100% (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 Vacanþă                                   

cu familia Johnson (R)
SUA, Comedie

12:30 Ce spun românii (R)
13:30 Apropo Tv
14:30 Cum s-o dai să fi e bine?

SUA, Comedie
17:00 Zâna Măseluþă

SUA, Comedie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Avatar

SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

23:15 Super Chef
SUA, Comedie, Dramă

01:15  Ai noştri
România, 
Comedie

02:15 Apropo Tv (R)
03:15 Cum s-o dai să fi e bine? 

(R)
SUA, Comedie

05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
09:45 Povestea jucăriilor 2

SUA, Animaţie
11:30 Max 2: Erou la Casa Alba

Familie
13:00 Observator
13:30 Sahara (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
16:00 Familii la cuţite (R)
19:00 Observator
20:00 Nea Mărin Miliardar

România, Comedie
22:00 Cum să fi i amantu’                   

la femei
SUA, Comedie

23:15 Jack Ryan:                            
Agentul din umbră (R)
SUA, Rusia, Acţiune, 
Dramă, Thriller

00:00 Nea Mărin Miliardar (R)
România, Comedie

01:00 Furia: Eroi anonimi (R)
SUA, Acţiune, Dramă

02:00 Max 2: Erou la Casa Alba 
(R)
Familie

03:30 Fructul oprit (R)

07:30 Sport, dietă                                      
şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Bravo, ai stil! (R)
15:15 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii                               
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru                         
omul obişnuit.

20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Ochii din umbră (R)
04:15 Teo Show (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs
06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Nimeni nu mă păcăleºte
07:50 Paradis
09:30 Compania Monºtrilor
11:05 Observaþii de la faþa 

locului
12:35 Grozavul ºi puternicul Oz
14:45 Regatul de gheaþă

După ce regatul Arendelle 
este aruncat într-o iarnă 
eternă de puternica 
regină Elsa, sora ei mereu 
optimistă, Anna, face 
echipă cu Kristoff şi loialul 
lui ren Sven pentru a rupe 
vraja gheţii.

16:25 Jumanji:                                     
Aventură în junglă

18:25 Alpha
20:00 Deadwood
21:55 Marile minciuni                  

nevinovate 
II, Ep. 1

22:45 Forma apei
00:50 Einstein ºi Eddington
02:30 Prietenia
04:00 Marile minciuni                

nevinovate
 

07:00 Sărbătorim romneşte                   
de Rusalii

07:40 Reţeaua de idoli (R)
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Plecarea Vlaºinilor

România, Dramă
15:00 Drag de România mea
16:00 Drag de România mea
17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reţeaua de idoli
18:55 Handbal masculin, 

Preliminarii CE:                   
Franţa - România

20:30 Întoarcerea Vlaºinilor
România, Dramă

22:20 Cursa
SUA, Acţiune, Dramă

00:10 Drag de România mea (R)
01:00 Drag de România mea (R)
02:00 Plecarea Vlaºinilor

România, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 16 iunie

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

606 CM
640 CM
619 CM

+ 10 cm
+ 8 cm
+ 9 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

591 CM
465 CM
381 CM

+ 7 cm
+ 5 cm
+ 5 cm

1313  u  Se naşte GIOVANNI 
BOCCACCIO (m. 1375), scriitor 
italian.
1801  u  Se naşte JULIUS PLUCKER 
(m. 1868), matematician, fizician 
german. A adus contribuţii 
fundamentale în domeniul 
geometriei analitice.
1835  u  Începe să funcţioneze, la 
Iaşi, Academia Mihăileană - prima 
instituţie de învăţământ superior 
din Moldova, unde s-au predat 

cursuri de istorie, drept, chimie, 
matematică, arhitectură. Şi-a 
încheiat activitatea la 9 februarie 
1847.
1872  u  Se naşte DIMITRIE 
ANGHEL (m. 1914), poet, prozator, 
traducător.
1878  u  Încetează din viaţă 
CRAWFORD LONG (n.1815), medic 
american, primul care a folosit 
eterul ca anestezic într-o operaţie.
1890  u  Se naşte STAN LAUREL 
[ARTHUR STANLEY JEFERSON] 
(m. 1965), actor american, unul 
dintre membrii celebrului cuplu 
comic Stan şi Bran.
1930  u Încetează din viaţă ELMER 
AMBROSE SPERRY (n.1860) 
inventator american. A inventat 
busola giroscopică şi pilotul automat 
utilizat pe navele maritime.

1937  u  Se naşte ERICH SEGAL 
(m. 2010), scriitor american.
1959  u  Încetează din viaţă 
GEORGE REEVES (n. 1914), actor 
britanic.
1963  u  A fost lansată nava 
cosmică sovietică “Vostok 
6”, pilotată de Valentina 
V. Tereşkova, prima femeie 
cosmonaut din lume.
1979  u  Încetează din viaţă 
COSTACHE ANTONIU (n. 
1900), actor de teatru şi film, 
profesor [şi rector 1955-1970] al 
Institutului de Artă Teatrală şi 
Cinematografică din Bucureşti.
2004  u  A avut loc, la Berlin, 
ceremonia dedicată admiterii în 
NATO a noilor state: Bulgaria, 
Estonia, Letonia, Lituania, 
Slovacia, Slovenia, România. V.G.

cronologie
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SPIOANA
PRO TV. ora 20:00, Comedie, SUA, 2015

Cu: Raad Rawi, Melissa McCarthy, Jude Law, Jessica Chaffi n  u

Susan Cooper este un analist CIA modest, care lucrează la birou, şi eroul 
necunoscut din spatele celor mai periculoase misiuni ale agenţiei. Când 
partenerul ei iese din reţea şi un alt agent de top este compromis, ea se oferă 
voluntară să lucreze sub acoperire ca să se infiltreze în lumea unui traficant 
de arme şi să prevină o criză globală.
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Salată          
de conopidă

INGREDIENTE. O căpăţână de conopidă, o 
ceapă ro ie, o lingură sos de ro ii, 2 linguri maioneză de 
casă, 4 ro ii cherry, sare;

PREPARARE. Conopida spălată se desface 
în bucheţele cât mai mici, care se pun la fi ert în apă, 

cu un praf de sare. Între timp, se taie ceapa pe ti ori, 
iar maioneza se amestecă u or cu sosul de ro ii, după 
gust. Se scurge conopida i se amestecă cu ceapa i 
sosul obţinut din maioneză i sos de ro ii i ro ii cherry. 
Se aduce la masă alături de un ou ochi, decorat după 
imaginaţie i cremvur ti de pui rumeniţi în tigaie antiade-
rentă. . A.F.

u Ce mi-e sex, ce mi-e 
CEx. „Mai rămâne doar să facă 
sex în grup“, a fost concluzia 
deloc deplasată a uneia dintre 
concurentele de pe „Insula 
iubirii“. Fata tocmai privise 
cum iubitul ei o săruta pe 
ispita care i-a răpit inima şi 
minţile. Ce-i drept, încă nu 
s-a ajuns la sex, dar mult nu 
mai e. De pildă cel mai nou 
cuplu sosit pe „Insula iubirii“ 
a şocat încă din prima seară. 
Bărbatul a sărutat cu foc şi 
patimă gurile tuturor ispitelor 
care s-au lăsat… explorate, iar 
partenera lui a privit senină 
fi lmul erotic, găsind puterea 
să explice: „Bogdan nu mi 
se pare implicat. Mi se par 
doar nişte gesturi teribiliste, 
dar totuşi greu de digerat“, a 
mărturisit tânăra.La scenele 
uşor orgiastice de pe „Insula 
Iubirii“ m-a trimis cu gândul 
la ultima ispravă verbală a 
Vioricăi Dăncilă, săvârşită - har, 
Domnului! - nu în calitate de 
premier, ci de lider interimar 
al PSD, la o şedinţă internă. A 
făcut turul jurnalelor de ştiri 
vestea că la şedinţa Comitetului 
Executiv al PSD, la fi nalul 
discuțiilor, Dăncilă a spus „sex“ 
în loc de „CEx“: „Eu credeam că 
în acest sex. CEx, nu sex“. Fie 
la ei! Măcar să nu mai abuzeze 
ţara asta şi pe noi, care-am mai 
rămas pe-aici!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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RIME LA PĂTRAT: u

 CARICATURA, ACAPARATOR, 
ROD, PATIMA, APEL, PALAT, 
CERERI, ANA, ARENA, ATAT, TI, 
EROS, SO, ITA, IACA, A, TONT, 
RETUR, ARITMETICE.
ARITMOGRIF: u

PRIVIGHETOARE.
FUGA VOCALELOR: u A, A, P, 
P, MIE, M, UBICUITATE, AZUR, 
EMISTIHURI, ALE, OCA, COCA, 
INAPTA, ECRAN, ROTITA, L, 
ZDUI, IMUL, MECI, ALAI, ITARI, 
IVI, TRALALA, RO, STAT, ETICA, 
RIDICARE.

ÎNCRUCI ARE: u MAMALIGARI, 
ACAPARATOR, TURATII, SE, ERE, 
IS, AIA, FATAT, INEL, RT, LASAT, 
I, IEZI, TRIST, PT, NARA, TA, 
TERASA, BAT, E, STI, SETE.
12 LA PĂTRAT:  u RESPIRATOR, 
EXPEDITORI, SPATE, LP, S, 
PERIERE, AC, IRAT, ATELA, NT, 
OAC, SAN, G, ARTIST, T, ERG, 
ETNIC, RAITE, UCIS, ETER, 
CRAPA.
RECONSTITUIRE: u

DRUMURILE CELE MAI SCURTE 
NU SUNT TOTDEAUNA CELE MAI 
BUNE. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCI ARE:  u

LUMEPUTINA, ULITA, OLAR, 
NUMARATORI, ACI, ACATAT, 
PECI, ALI, M, L, AVARI, ME, IT, 
INITIAT, NUNTI, ACRI, ACEA, 
STREC, AA, GREATA.  

SCRIITORI ROMÂNI:  u S, M, A, 
A, A, CAT, MARINSORESCU, AM, 
DETONA, RALIURI, POZAT, RIO, 
U, MAR, VI, APETIT, VISA, DESE, 
ACA, APEL, C, ATLETA, EVA, ALO, 
INOTA, RARITA, IL, URA, CETE, 
ALENE.

remember
Ion Banu (1913-1993)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Filosoful Ion Banu s-a născut pe 
16 iunie 1913, la Bucureşti. A absol-
vit Facultatea de Drept şi Filozofi e, 
după care şi-a luat doctoratul în 
fi losofi e, cu o teză asupra fi losofi ei 
lui Heraclit.

 A fost  profesor de Istoria fi lo-
sofi ei antice şi medievale la Facul-

tatea de Filozofi e a Universităţii 
Bucureşti.

 Ion Banu este autor al unor 
cărţi consacrate fi losofi ei antice 
şi medievale, europene şi orien-
tale, precum şi istoriei generale 
a fi losofi ei, dintre care amintim: 
„Introducere în istoria fi losofi ei“, 
„Filosofi a Orientului antic“, „Siste-
mul fi losofi c al lui Aristotel“, „Is-
toriografi a fi losofi ei: Demersuri 

în fi losofi a orientală“.Filosoful Ion 
Banu a fost unul dintre întemeie-
torii Asociaţiei de Studii Orientale 
din România, membru al Societăţii 
de Epitologie din Franţa şi al Aso-
ciaţiei Internaţionale pentru Filo-
sofi a Greacă.

 La 18 decembrie 1991, Ion Banu 
a fost cooptat ca membru cores-
pondent al Academiei Române. S-a 
stins din viaţă pe 12 mai 1993. .

S-a înfiinţat Ford 
Motor Company

IUNIE 1903  .  TEHNOLOGIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Ford Motor Company 
a luat naştere pe 16 iu-
nie 1903, într-o fabrică 
de vagoane din Detroit, 
cu zece angajaţi. Primul 
autovehicul, Modelul A, a 
fost descris drept cea mai 
bună maşină de pe piaţă 
şi atât de simplă încât 
putea fi  condusă chiar şi 
de un tânăr de 15 ani. Un 
total de 1.700 de automo-
bile - variante de început 
ale Modelului A - au fost 

produse în vechea fabrică 
de vagoane, în primele 15 
luni.

Între 1903 şi 1908, 
Henry Ford şi inginerii 
săi au construit maşini 
botezate cu nu mai puţin 
de 19 litere ale alfabetu-
lui [de la Modelul A la 
Modelul S]. Unele dintre 
ele, experimentale, care 
nu au ajuns niciodată pe 
piaţă, sunt expuse în Mu-
zeul Ford.

La sfârşitul lui 1913, 
Ford Motor Company pro-
ducea jumătate din numă-

rul total de automobile 
fabricate în SUA. Pentru 
a face faţă cererii, Henry 
Ford a iniţiat producţia 
de masă, în care fi ecare 
muncitor avea un loc bine 
stabilit şi o sarcină foarte 
clară de îndeplinit.

Ford a uimit lumea pe 
5 ianuarie 1914, anun-
ţând că salariul minim 
în companie urma să fi e 
de 5 dolari pe zi, mai mult 
decât dublul salariului 
minim de la acea dată. 
Din moment ce produc-
ţia de masă a autovehicu-
lelor convenabile ca preţ 
devenise o realitate, con-
cluzia era că se vor vinde 
şi mai multe, dacă anga-
jaţii îşi vor permite să le 
cumpere.

Ford Model T a fost sin-
gura maşină din acea vre-
me al cărei preţ a scăzut 
progresiv - în 1908 costa 
950 de dolari, iar în 1927, 
doar 290. În cei 19 ani în 
care s-a fabricat Ford T, 
numai în Statele Unite 
s-au vândut 15.007.033 de 
autovehicule. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Pregătiri 
de orgie pe 
„Insula iubirii“
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18 16 1 29 5 30

super noroc 432039

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (5/6*) REPORT 37.810,20 82.447,20
II (5/6) 1 168.663,60 -
III (4/6) 37 510,94 -

Fond total de castiguri: 270.015,90 

lo joker

plus noroc 591196

16 5 38 35 37 13
categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 

I (5/5+J) REPORT 147.680,91 10.701.827,34
II (5/5) REPORT 31.931,00 175.031,78
III (4/5+J) 2 15.965,50 -
IV (4/5) 16 997,84 -
V (3/5+J) 77 259,18 -
VI (3/5) 1.199 43,27 -
VII (2/5+J) 1.200 19,95 -
VIII (1/5+J) 6.893 11,00 -

Fond total de castiguri: 11.096.384,77 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

33 46 4 36 32 47

noroc 7317156

categ. Nr. câ tiguri Val. câ tig Report 
I (6/6) REPORT 226.760,40 1.288.089,60
II (5/6) 4 18.896,70 -
III (4/6) 116 651,61 -
IV (3/6) 3.106 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.532.443,20 

13 IUNIE 2019

6 7 2 8 9 4 3 5 1

3 9 5 6 7 1 2 8 4

1 8 4 5 3 2 9 7 6

4 3 6 7 5 8 1 9 2

7 5 9 2 1 3 4 6 8

2 1 8 9 4 6 7 3 5

8 6 1 3 2 7 5 4 9

9 4 7 1 8 5 6 2 3

5 2 3 4 6 9 8 1 7

5 2 8 7 3 9 4 6 1

9 7 4 8 6 1 5 3 2

3 6 1 5 4 2 8 9 7

6 4 7 3 2 5 9 1 8

8 9 3 1 7 6 2 5 4

1 5 2 9 8 4 6 7 3

7 3 5 4 9 8 1 2 6

4 1 6 2 5 3 7 8 9

2 8 9 6 1 7 3 4 5
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ÎNFIINŢAREA 
COMPANIEI    
FORD MOTOR
REMEMBER. Ford Motor 
Company a luat naştere pe 16 iunie 
1903, într-o fabrică de vagoane din 
Detroit, cu doar zece angajaţi, care 
au produs 1.700 de automobile în 
primele 15 luni. > pag. 15

SFÂRŞIT                     
DE SĂPTĂMÂNĂ 
CĂLDUROS
METEO. În acest weekend, 
cerul va fi  în general variabil, iar 
mercurul în termometre va urca ziua 
până la circa 33 grade Celsius, iar 
noaptea nu va coborî sub 21 grade 
Celsius. > pag. 13

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 iunie 2019

21

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Doar unul dintre 
traficanţii de canabis 
a ajuns după gratii
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Magistraţii Tribunalului Galaţi 
au admis în parte propunerea pro-
curorilor DIICOT de arestare a doi 
trafi canţi de droguri de mare risc, 
care aprovizionau cluburile din 
oraş cu stupefi ante aduse din Spa-
nia. Joi seară, judecătorii au emis 

mandat de arestare preventivă pen-
tru 30 de zile pe numele lui Budes-
cu Dumitru Luţă, hotârând ca com-
plicele lui, Dorin Lucian Marius, să 
fi e plasat în arest la domiciliu. Un 
al treilea suspect, în privinţa căru-
ia anchetatorii au suspiciuni că se 
ocupa cu aducerea drogurilor din 
Spania, este căutat, el sustrăgându-
se urmăririi penale.

Reamintim că cei doi indivizi 
aduşi în faţa justiţiei au fost captu-
raţi în urma a şase percheziţii şi a 
unui fl agrant, în cursul nopţii de 
miercuri spre joi. Poliţiştii Antidrog 
şi procurorii DIICOT au ridicat din 
locaţiile vizate aproximativ 521 gra-
me de muguri de canabis, 223 com-
primate de ecstasy, două grame de 
cocaină şi sumele de 5.000 de euro 

şi 6.000 de lei, despre care există 
suspiciunea rezonabilă că provin 
din comercializarea stupefi antelor.  
În cauză se continuă cercetările în 
dosarul penal deschis pentru trafi c 
de droguri de mare risc în formă 
continuată, trafi c de droguri de risc  
în formă  continuată şi deţinere de 
droguri de mare risc pentru con-
sum propriu.    .

O SINGURĂ ARESTARE  . DECIZIE

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

21 sâmbătă

10 - 15 iunie 2019
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